
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 100  del  17/08/2020 
 
OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 175 COMM A 5 
QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 2 
      DOTT. LUCA DONATI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   17/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°100     del 17/08/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono 

state assegnate le funzioni della dirigenza dell’Area 2 al Dott. Luca Donati; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni 

in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e del D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è 

proceduto all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del 

Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022; 

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio 

finanziario 2020/2022”; 

VISTO: 

• l'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. che disciplina le variazioni compensative di spesa del 

medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza in 

assenza di apposita disciplina al Responsabile del Servizio 

Finanziari; 

• Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2016 e ss.mm.ii ed in 

particolare l'art. 21 comma 7 il quale stabilisce che: “ Le 

variazioni di bilancio e di piano esecutivo di gestione di cui 

all'art. 175, comma 5-quater, sono di competenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’art. 5 del 

presente regolamento”. 

DATO ATTO  che è pervenuta al servizio Ragioneria una richiesta prot. 

n.17.831 del 14/08/2020 con la quale si chiede di ridurre di € 1.500,00  lo 

stanziamento del capitolo 107020505000 istituendo, per il medesimo 

importo,  un nuovo capitolo di Peg per trasferimenti a società controllate e 

con riferimento al bilancio 2020; 



Determinazione n°100     del 17/08/2020                                          - 3 -         

RITENUTO di dover provvedere ad effettuare la variazione al bilancio 

2020 così come richiesta; 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che 

legittimano l'adozione della presente; 

VISTO il parere del responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

 

Richiamate le premesse che qui si intendono integralmente ribadite 

Di approvare per quanto riportato in premessa  le variazioni di 

competenza  al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, così come 

meglio esplicitate nell’ allegato  A1), che costituisce  parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che la presente variazione comporterà una modifica al 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 approvato con  delibera di G.C. n. 67 del 

23.04.2020. 

 
 



Determinazione n°100     del 17/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 100 del 17/08/2020  

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 175 COMM A 5 
QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 17/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DONATI LUCA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 17/08/2020 

 



Determinazione n°100     del 17/08/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


